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1
POLİSİYE: NE, NEDİR?

Bir suçlu, bir maktul (veya suçtan etkilenen), bir 
de dedektif figürünün olduğu her şey polisiye mi-
dir? “Kan çıkmazsa polisiye olmaz” mı? Katili baş-
tan öğrenirsek hikâyenin bütün heyecanı kaçar mı? 
Postmodern polisiye olur mu? Dostoyevski polisiye 
yazmış mıdır? Dede Korkut suça bulaşmış mıdır? 
Mahlasla yazanlar, polisiyeden utandıkları için mi bu 
yolu tercih etmiştir? ‘Gerçek’ bir polisiye, suçluyu ele 
verir mi? Ya da ele vermişliği hiç olmuş mudur?

Polisiyede ne nedir, nasıl olur (veya nasıl olmaz) 
gibi klişeleşmeye teşne soruların bir adım ötesine ge-
çerek 50 maddede polisiye edebiyata göz atmaya ha-
zırsak, başlayalım.
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Hâlâ sözlük kullananlar kalmış mıdır bilmiyorum 
ama ben çoğu zaman kullanıyorum. Biri resmi, biri 
gayri resmi iki ayrı sözlükten polisiyenin karşılığını 
irdeleyerek bu yolculuğa çıkmayı tercih ediyorum.

TDK, “polisiye” kelimesinin Fransızca ‘policier’ 
kelimesinden dilimize geçmiş bir sıfat olduğunu be-
lirtiyor. Kelime anlamı olarak ise “Konusu polisin 
ilgilendiği alanlarda olan (olay, roman, film vb.)” kar-
şılığını getiriyor. 1

Ekşi Sözlük ise TDK’ye kıyasla (bence) biraz daha 
doğru bir tanımlama yapmış. 2000’li yıllarda ‘robin’ 
isimli kullanıcının yazdığı (ve ‘polisiye’ başlığındaki 
ilk karşılık olan) girdide şu ifade bulunuyor: “araştırı-
lası olayları konu edinen öykü / roman türü” 2

İki tanımlamanın bileşimi ise ilk sorumuza bizi 
geri döndürüyor: “Bir suçlu, bir maktul, bir de dedek-
tif figürünün olduğu her şey polisiye midir?”

Peki üçü de aynı kişi olabilir mi?

Kabul ediyorum: Biraz kafanız karışmış olabilir… 
Sisler yavaşça dağılıp, ortalığı güzel bir manzaraya bı-
rakana dek sabretmenizi tavsiye ederim.

1 https://sozluk.gov.tr, e.t.15.12.2022.
2 https://eksisozluk.com/entry/133564, e.t. 27.12.2022.
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2
POLİSİYE KAÇ TÜRE AYRILIR?

Elbette ilk yazılmaya başlandığı anda türlere ayrıl-
madı ama tarihsel süreçte polisiye edebiyat, alt türler-
le çeşitlenerek zenginleşti. Fakat bu gelişimi salt türcü 
bir bakış açısıyla ele almak, biraz eksik veya kalıplaş-
mış bir yaklaşım olacaktır.

Zira Pierre Boileau ve Thomas Narceiac ikilisinin 
1964 yılında okuyucularla buluşmuş olan yapıtları 
Le Roman Policier’de geçen şu ifade bize polisiyenin 
nasıl olup da dallanıp budaklanan, yıkılması güç bir 
ağaca dönüştüğünün net izahını yapacak:

“Polisiye roman, türlere göre alt bölümlere ayrıla-
maz. Sadece tarihsel olarak farklı biçimler içerir.”

Peki tarihsel süreçte polisiyenin gösterdiği ge-
lişime göre ortaya konulan biçimlerine nasıl isim-
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ler verildi? Doğrusu bu biçimleri, özellikle polisiye 
okur-yazarlığına adım atma konusunda hevesli olan 
ama nereden başlayacağını tam olarak kestiremeyen-
ler için önemsiyorum. Çünkü herkesin ilgisi farklı 
noktalarda daha fazla artıyor. Söz konusu artış ise 
okur-yazarlığı hiç şüphe yok ki olumlu yönde etki-
liyor. Bakalım biçimsel açıdan gelişimi nasıl özetle-
yebiliriz?

Andre Vanoncini, bu konuda bizim imdadımıza 
yetişiyor ve polisiye roman türlerini şu başlıklar ile 
sıralıyor:

1. Sorun Roman: Bu tarz polisiyelerde temel 
konu suç ve muammadır. Romanda ceset ve cinayet 
üzerine kurulan suç unsuru ve muamma; soruşturu-
cunun soruşturmasından sonra suçlunun bulunması 
ile çözüme kavuşuyor ve bütün kurgu sınırlı biçimde, 
donuk bir yapıda ve geçmişi ele alıyorsa bu yapıt bir 
‘sorun roman’dır. Sorun romanda başlıca amaç, suç-
lunun bulunmasıdır.

2. Kara Roman: Romanda dinamik bir yapıda 
görev verilmiş bir soruşturucunun soruşturması katil 
/ suçlu ya da yardımcıları tarafından baltalanıyor, ilk 
suçun / cinayetin ardından yeni suç / cinayetler işle-
niyor, bu minvalde suçlunun hem geçmiş fiili ortaya 
çıkarılıyor hem de gelecek fiillerinin önlenmesi için 
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çaba sarf ediliyorsa; sonuç ise hem psikolojik hem de 
sosyal açılara değiniyorsa bu bir ‘kara roman’dır. Kara 
romanda amaç, suçlunun bulunmasının yanı sıra ci-
nayete / suça yol açan sosyal ve psikolojik koşullarla 
da ilgilenmektir.

3. Şüphe – Gerilim Romanı (Suspence): Oku-
ra gittikçe artan bir gerilim yaşatmasının yanı sıra ge-
rilim unsurlarını kendisine, katile veya kurbana özgü 
psikolojik sorunsalları derinleştirmek için başarıyla 
kullanmaktadır. Okurun heyecanını ve gerilimini ar-
tırmayı; bireysel sorunları anlama olanağı sunmayı 
amaçlamaktadır. Bireyselliğe dönük getirdiği çözüm-
leme; sıkıştırılan ve kovalanan bireyin öyküsünün 
anlatılması ile ‘thriller’ olarak nitelendirilen yapıtlar-
dan ayrılmaktadır.

4. Heyecan – Korku Romanı (Thriller): Bu 
romanda önemli olan heyecanın ve gerilimin müm-
kün mertebe en üst düzeyde tutulmasıdır. Heyecan 
– Korku romanları 2. Dünya Savaşı’nın ardından 
yaşanan teknolojik gelişmeler, uluslararası siyasetin 
kazandığı önem ve bu çerçevede ortaya çıkan ülkele-
rarası mücadele gibi unsurlardan destek alarak dozu 
gitgide artıran gerilim ve heyecan dolu yapıtlardır. 3

3 Andre Vanoncini. Polisiye Roman. Çev. Galip Üstün, İstanbul: 
İletişim Yayınları Cep Üniversitesi, 1995.
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